visando à reconsideração da decisão a fim de que pudessem emendar a inicial para deduzir 

o pedido principal de recuperação judicial (fls. 496/498).

Os embargos de declaração foram parcialmente acolhidos 

(fls. 499/500) e as autoras apresentaram emenda à inicial, corrigindo o valor da causa para 

R$4.977.489,17 (quatro milhões, novecentos e setenta e sete mil e quatrocentos e oitenta e 

nove reais e dezessete centavos) e requerendo o processamento da recuperação judicial, em 

consolidação substancial, uma vez que atuam conjuntamente como grupo familiar no ramo 

da metalurgia, representando cada uma delas uma fase da linha de produção e serviços,